

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΗΡΙΑ ΤΟΥ Κ. Ν. ΠΟΛΙΤΗ

Γ.

Ο κ. Ν. Πολίτης όπως όλοι οι Έξωμύτοι ηγάπησε μετά φανατισμού την νέαν του Πατρίδα Γαλλίαν και το γαλλικόν Έθνος, εις την οικόγενειαν του οποίου εισήλθε. Έγινε πλέον Γάλλος, ή δε ελληνική του καταγωγή δεν είναι δι' αυτόν ή μία μεμακρομένη ανάμνησις, ως είδος έπεισοδίου του βίου του, ανεξαρτήτου της θελήσεώς του. Γάλλος ήτο όταν υπηρέτει τον Βενιζέλον από του 1903 μέχρι του 1915. Γάλλος ήτο και όταν έγινε υπουργός των Έξωτερικών της Ελλάδος, Γάλλος και όταν υποδείχθηκε υπό του Βενιζέλου ως Πρεσβευτής της Ελλάδος εν Γαλλία, απεδέχθη την θέσιν του πρεσβευτού. Αι όμως του προτάθη ή θέσις αυτή, έλθων ένταυθα εκ Παρισίων, υπέβαλεν όρους ίνα την δεχθή. Είπε, δηλονότι, εις την καλέσασαν αυτόν Ελληνικήν Κυβέρνησιν: Δέχομαι την θέσιν του Πρεσβευτού της Ελλάδος εν Γαλλία, άλλ' υπό των απαραίτητον όρων να είμαι εγώ ο ρυθμιστής της ελληνικής Πολιτικής προς την Γαλλίαν. Δεν θα λαμβάνω διαταγάς παρὰ της ελληνικής Κυβερνήσεως, αλλά θα διεκδικώ εγώ και θα καθοδηγώ εγώ την πολιτικήν της Ελλάδος απέναντι της Γαλλίας!...

Και ή ελληνική Κυβέρνησις έδέχθη τας αξιώσεις του πρωτοτύπου τούτου πρεσβευτού της και ο κ. Ν. Πολίτης επέστρεψεν εις Παρίσιους περισσότερον ή άλλοτε Γάλλος, και ανέλαβε την διεύθυνσιν της ελληνικής Πρεσβείας των Παρισίων, ήτις δεν ήτο και δεν είναι και δεν θα είναι, εφ' όσον αυτός αντιπροσώπευη την Ελλάδα εν Γαλλία, παρὰ ένα τμήμα ή ένα Γραφείον του Υπουργείου των Έξωτερικών της Γαλλίας!

Τον Σεπτέμβριον συνήλθεν εν Γενεύη ή έτησία Συνέλευσις της Κοινωνίας των Έθνών, ο δε κ. Ν. Πολίτης μετέβη εκεί ως αντιπρόσωπος της Ελλάδος, διότι Συνέλευσις έμελε να συζητήσιν πολλά ελληνικά ζητήματα, αλλά κυρίως διότι έμελε να συζητήσιν και ζητήματα μεγάλως ενδιαφέροντα την Γαλλίαν. Ήτο τοιαύτη ή σημασία της Συνελεύσεως ταύτης, ώστε έδεδησε να παραστούν αυτοπροσώπως οι Προθυπουργοί της Αγγλίας, Μακδόναλντ και της Γαλλίας, Ερριώ, διότι επρόκειτο περί εισαγωγής της υποχρεωτικής διατησίας και του γενικού άφοπλισμού, δια τα όποια ζητήματα διάσταντο εκ διαμέτρου ή Αγγλία και ή Γαλλία κατά δε την πορείαν των συ-

νεδριών της Συνελεύσεως ταύτης συνετάχθη πρωτόκολλον, υπό τον τίτλον: «Πρωτόκολλον δια των ειρηνικών διακκωνισμών των διεθνών διακκωνισμών», ο δε δήθεν αντιπρόσωπος της Ελλάδος κ. Ν. Πολίτης, έλαβε τον λόγον και υπεστήριξε σθεναρώς την γαλλικήν άποψιν του ζητήματος, ενάντιον της αγγλικής άπόψεως, ενφ' όλοι οι αντιπρόσωποι των άλλων Κρατών διά να μη δυσαρεστήσουν κάμειαν εκ των δύο τούτων Μεγάλων Δυνάμεων, εσιώπων, μη θεωρούντες συμφέρον των ν' αναμειχθούν εις την αγγλογαλλικήν διαφοράν, παριδωνδέο πρωτότυπος ούτος αντιπρόσωπος της Ελλάδος τὰ επί του έκεί τάπητος ελληνικά ζητήματα, ήτοι το προσφυγικόν Λάνειον, το Δωδεκανησιωτικόν, την έξοδον της Βουλγαρίας εις το Αίγαίον πλ. των όποιων ή ύπερ ήμων λύσις εξηστάτο αποκλειστικώς από την Αγγλίαν, απεδείξεν εαυτόν της Γαλλίας και ούχι της Ελλάδος αντιπρόσωπον! Και έγραφή εις τον γαλλικόν Τύπον ότι ο κ. Ν. Πολίτης υπέβαλε και αυτοίς τους Γάλλους αντιπροσώπους εις την ύπεράσπισιν των γαλλικών συμφερόντων, δια το όποιον του έβαλε διθυράμβους ο βενιζελικός Τύπος των Αθηνών!

Αλλά δεν ήτο μόνον ή Μεγάλη Δύναμις Αγγλία, ή όποια δυσηροστήθη εκ της διαγωγής του κ. Ν. Πολίτη ενάντιον της Ελλάδος αλλά και ή Αμερική, ως θιγομένη απέναντι της Ιαπωνίας! Αλλά τί ένδιέφερε τοίτο τον κ. Ν. Πολίτην; Δεν ήτο ο σκοπός του να υπερασπίσιν τὰ γαλλικά συμφέροντα εν τη Κοινωνία των Έθνών; Αυτό το έπρόσε με το παραπάνω!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΣΥΒΑΛ

Προχθές τρεις ταξιδιώτες εκ Σταρίτσιανης της Κονίτσας, αναχωρούντες δια Βουκουρέστι, ύστερα από χίλιες δυο διατυπώσεις ως πού να πάρουν τὰ διαβατήριά των, μετέβησαν την 10 1/2 π. μ. εις το Τμήμα της Καταδύσεως δια να τὰ θεωρήσουν αλλά δένεύρηξαν εκεί τον αξιωματούχον, έπερίμεναν, έπερίμεναν και τέλος έφυγαν δια να επανέλθουν το δειλινό, μη δυνηθέντες

ν' αναχωρήσουν την μεσημβρίαν δια Βουκουρέστι! Αγνοούμεν ποίαν σημασίαν και τι πρακτικόν αποτέλεσμα έχει αυτή ή επιχώρησις, ή ή Ανωτέρα διοίκησις της Χωροφυλακής ότι όφείλουν ή να καταργήσουν αυτήν την άσκασιν επίθεώρησιν για την 1 και 10, ή να προσθέσουν και ένα αξίωματικόν στο Τμήμα Καταδύσεως αποκλειστικώς δια την επίθεώρησιν των διαβατηρίων.

ΕΙΝΑΙ δυο μήνες άπάνω — άνω τώρα που παρουσιάστηκε μία μέρι στα Τυπογραφεία της «Ελευθερίας» μας, σε ώρα που λέπαμε από το Γραφείο «άπαιος άγχιωτος» κι έδωκε στον άρχιεργάτη των Τυπογραφείων κ. Θ. Παπαμιτσήν μια περίληψη από 58 στίχους ως προερχομένη από μέρους του δικηγόρου κ. Α. Αναγνωστοπούλου με την έντολήν να δημοσιεύη.

Η περίληψη έδηροσιεύησε, κι όταν εξηγήσαμε την πληρωμή της από τον δικηγόρον κ. Α. Αναγνωστοπούλου, επληροφορηθήκαμε ότι ο άγχιωτος που μας την έφερε ήταν ο ενδιαφερόμενος τέφαιος Καμπέρης από την Τσιγγήλα του Καρπου όστις και όφειλε τὰ πληρωμήν! Του γράφαμε τὰ ξαίε γράφομε, έπερβύει κι ό δικηγόρος του κ. Α. Αναγνωστοπούλου για την πληρωμήν, άλλ' αυτός κάλει τον κοινωτόν, διατί έκανε την δουλειά του.

Όσοι ο Τζοινηλιάτης Στέφανος Καμπέρης ήρθε κι έδαπάνησε την ύπηρεσίαν μας για τὰ κατ'αρχήν τὰ δημοπνευτικά άπερχόμενα εις 14, 87 Σ' αυτές τες 87 προσέθετο και τὰ δημοπνευτικά της παρούσης δημοπνεύσεως από στίχους 36 πρὸς 1, 51 δραμή και τον χρέος με 151, 91 δραχμές το όλον.

Τί είναι αυτά τὰ παιδιά, όταν το μεσημέρι ή το δειλινό απολύονται και πηγαίνουν στα σίτια τους! Και παιδιά Ούρων αν ήσαν θα συμπεριφέροντο εις τους δρόμους εύπρεπότερον! Τί φωνές, τί θόρυβος, τί κακόν, τί σπρωξίματα, τί άμφοχτιές τί λιθοβολήματα τί παλιόλογα!...

Αλλά την ύπεροχή την έχει ή Καπλάνειος Δημοτική Σχολή! Εαν επρόκειτο να δώθη βραβείον ή ταξίας, αυτό το βραβείον ή έλληνοδόκος Επιτροπή θα το έδιδεν εις την Καπλάνειον! Δεν καμίζουν οι Κει διδάσκαλοι και διδασκάλισσαι ότι δέν όφείλουν να είναι μόνον διδάσκαλοι γραμματών, αλλά ήθικης και καλής συμπεριφοράς.

Κ' ε' μας γράφει ή Καλοχωρίου των Κοιρέτων ό κ. Χρ. Γούκας, οι γνωστικοί Καλοχωρι-

τες για ν' αποφύγουν τας δυσκολίας, ως παρέχει ή Κυβέρνησις με τους νόμους της και τας διατάξεις της δια την έξαγοράν των τσιφλικίων και τὰ πολλαπλά έξοδα, έκαμαν επιτροπήν από τοις συγχωριανούς των 1) Γωάν. Παύλον, 2) Ν. Κολιόν και 3) Ι. Κανάταν, οι τρεις, έλθόντες ένταύθα και συνεκοιμήντες μετά του ιδιοκτήτου του χωρίου των κ. Χ. Μούζιου, συνεφώνησαν την τιμήν της έξαγοράς, και δια του Γραφείου του Έποικισμού διεβίβασαν την σχετικήν αίτησιν ρος το Υπουργείον της Γεωργίας όπως τους επιγραφη ή άγοραπωλήσις.

Ένα μεγάλο ευγε στούθ Καλοχωρίτες δια το πρακτικόν των πειύμα. Μακόρη να τους μιμηθούν κι άλλοι χωρικοί.

ΓΙΑΝΝΙΩΤΙΚΑ

Ο Καιρός πηγαίνει θανατάσιος. Έχομε πλείοντερο από μήνα να ιδούμε βροχή. Έχομε διαρκώς ήλιο και παγωνιά κατά τες προκινές ώρες. Η Γεωργία καθώς κι ή Κτηνοτροφία όφείλονται πολύ απ' αυτόν τον όρσάον Καιρό.

Υστερα από δυο — τρεις μέρες έχομε Χριστούγεννα, κι άκούει δέν βγήκαν στα χοροποιεία τὰ κανονήγια τ' άρνιά, και τὰ Γιάννια των παλιόγιδες και παλαιόπαινες. Υπόχουν και καλές γίδες και καλές προβάτινες, αλλά 3 — 4 δραχμές παραπάνω από τες διατιμήσεις. Υπόχουν και τσάγια και κριάρια, αλλά 4 — 5 δραχμές άκοιβάτερα από την διατίμησιν. Άρνιά όμως ούτεένα. Κι ή Παραοράτησή κομίζεται τον βαρούχειον έπνον.

Ός τώρα είχαμε το κυνήγι της Αίμνης μακρυνά από το βασκανο μίτι των Αθηνών, που μας άρπάζουν τὰ καλά σφάγια και τὰ καλά βούτυρα και τὰ καλά τυριά... και τρώγαμε τες πάπιες και ε' άλλα λιμναία κυνήγια φτηνότερα κι από τες παλιόγιδες κι από τες παλιόπαινες. Τώρα ήρθαν κερδοσκόποι από την Αθήνα και φοροτόνουν για εκεί τὰ κυνήγια της Αίμνης! Κι' έμεις, — και μιά δυσάρεστη είδησις! Ο περίφημος Άράκης φεύγει για την Αθήνα! Και φεύγει για πάντα! Κι' έτσι τὰ Γιάννια μένουν χωρίς τον Άράκη τους!

Μαντιόρα φέτος δέν είδαμε στην Άγορά μας. Αλλ' αντί μαντιαριών είδαμε πληθώρα έμμεσιών και περιουσιών.

ΔΗΛΩΣΙΣ

Εις το Κατάστημα Ν. Καταλίου, το επί της οδού Ανεστησίας, παρ' αλεύρος του Οργανισμού, έκτος των διαφόρων ποτών Λικέρ, Ούζο, που λείται και το περίφημο Το ποτιστικόν Δολιανών και Κρασί προς δραχμές 6 τονδριών και 5, 50 λίαν κως. Τοξέτω όλοι στον Καταλίου και δοκιμάστε δια ν' περθήτε. Έντις του αττάκαταστήματος, διαρκεί ή άσπίρεν τμήμα. Τακτ' ως αν κοινωνίς με αυτοκίνητα δια Δολιανών, Λεβέντων, Βουσιών, Κονίτσας και τους έμμεσους σταθμούς εκδίδονται εισιτήρια δι' όλ' ε' άνωτέρω μέρη περί ώραν 1 μ. μ.

Τόπος: ΗΠΕΙΡΟΥ.

"ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,"

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΣΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ -- ΠΕΜΠΤΗΝ

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις

Αφίκετο εκ της ανατολής των Κουρέντων της Παρμενίας και του Σουλίου μεσσης τον περιόδεας ο δημοφιλίστατος Μητροπολίτης μας Σεβ. Κος Σπυρίδων, ον μετά μεγάλης χαράς επανείδεν η πόλις των Ιωαννίνων.

Αφίκετο διά πρώτην φοράν εις την πόλιν μας ο εκ Ξίτης και Λεσκοβελίου καταγόμενος προγονι ως, γνωστότατος ως τε δημοσιογράφος και ποιητής κ. Γ. Αθανασιάδης, γράφων υπό το ψευδώνυμον Γ. Αθάνας.

Αφίκετο εκ Αθηνών και Πειραιώς ο αιδότιμος αεροποίος κ. Μιχ. Παπανδρέου και ανεχώρησε διά το χωρίον του Τεσχοβίσιαν, χάριν των γάμων της θυγατρὸς του μετά του κ. Δημ. Ν. Μιούλη εκ του αυτού χωρίου.

ΓΑΜΟΙ

Ετελέσθησαν την παρελθούσαν εβδομάδα εν στενωπώ οίκογενειακῶ κτήρῳ οί γάμοι του ευπαιδευτού δικηγόρου της πόλεως μας. Νικολ. Κασαντζή μετά της λαμπρῆς νοικοκυροπούλας Διδος Κίτσας Μακαριάδου, των νυμφικών στεφάνων ανταλλαγέντων υπό του πολιτευτού Πωγωνίου κ. Μανώλη Κητώνα, εκ Βοστίνης.

Ο Χορός του Οικοτροφείου της Ζωοδόχου Πηγῆς. Την δευτέραν ημέραν των Χριστουγέννων θά λάβη χώραν εν τῷ Καταστήματι του Οικοτροφείου της Ζωοδόχου Πηγῆς ὁ εἰσὶς εὐεργετικός χορὸς του εὐεργετικώτατου και ἀρχαιοτάτου τούτου Σωματείου της πόλεως μας, ὑπὸ τὴν προστασίαν του ὁποίου εὐρίσκουν ἀσυλον τόσα πτωχὰ κοράσια. Ἐλπίζομεν ὅτι ἡ πόλις των Ιωαννίνων θά συντρέξῃ τὸν εὐεργετικὸν τούτον χορὸν, ἱκανοποιούσα τὸν εὐγενὲς ἤλκον των ἀξιοτίμων Κυριῶν, αἵτινες μετὰ τόσης συνέσεως και στοργῆς διευθύνουσι τὴν λειτουργίαν του ἐν λόγῳ Σωματείου.

Συλλήψεις

Συνελήφθησαν ὡς κομμουνισταὶ οἱ κ. κ. Ἀνδρ. Βενέτης, Ἰωσήφ Ἡλίας (Ἰωρακίτης) και 7-8 ἄλλοι, πολλὸν ὀλιγότερον ἔνοχοι του κ. Ἀλ. Παπαναστασίου, τέως προέδρου του ὡς κομμουνιστοῦ, ὅστις οὐτε συνελήφθη, οὐτε θά συλληφθῇ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Διακηρύττει ὅτι.

Ἐν Πρεβέζῃ καὶ ἐν τῷ Καταστήματι της Νομαρχίας τὴν Κυριακὴν 28ην Δεκεμβρίου ἔ. ἔ. και ὥραν 10-10 1/2 π. μ. θέλει ἐκτεθεῖ εἰς διαγωνισμόν φανεράς δημοπρασίας ἡ ἐπισκευὴ δύο φυλακίων Χωρῆς 1) ἔξωθεν της Πρεβέζης και 2) εἰς τὰ ἐρείπια της Νικοπόλεως.

Τὰ σχετικά της μελέτης εἰσι κατεθεμένα εἰς τὸ Γραφεῖον του κ. Νομαρχου Πρεβέζης εἰς τὴν διάθεσιν των βουλευμένων νὰ λάβωσι γνώσιν.

Ἐν Ἰωαννίνοις τῇ 16 Δεκ. 1924.

Ο ἀναπληρὼν τὸν Γεν. Διοικητὴν Γενικὸς Γραμματεὺς

Γ. Γεννάδης

Ο ΓΕΝ. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Διακηρύττει δι.

Ἐν Ἰωαννίνοις και ἐν τῷ Καταστήματι της Νομαρχίας τὴν 28ην Δεκεμβρίου ἔ. ἔ. ἡμέραν Κυριακὴν καὶ ὥραν 10-10 1/2 π. μ. θέλει ἐκτεθεῖ εἰς διαγωνισμόν φανεράς δημοπρασίας ἡ κατασκευὴ φυλακίου εἰς θέσιν Πέντε-Πηγῶν.

Τὰ σχετικά της δημοπρασίας εἰσι κατεθεμένα εἰς τὸ Γραφεῖον του κ. Νομαρχου Ἰωαννίνων εἰς τὴν διάθεσιν των βουλευμένων νὰ λάβωσι γνώσιν.

Ἐν Ἰωαννίνοις τῇ 16η Δεκεμβρίου

1924

Ο Ἀναπληρὼν τὸν Γενικὸν Διοικητὴν

Γενικὸς Γραμματεὺς

Γ. ΓΕΝΝΑΔΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

(Ο ΔΡΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ)

Ἐπειδὴ πολλὰς θίγεται τὸ ζήτημα της συντηρήσεως των ὁδῶν καὶ ἰδίᾳ της ὁδοῦ Πρεβέζης — Ἰωαννίνων ἀνακοινούμεν σχετικῶς τὰ ἑξῆς :

α) Ἐπὶ της ὁδοῦ Πρεβέζης — Ἰωαννίνων.

Ἐχοναι συστηθῇ δόξατολαβίον ποῦ μήκειας ἀνέσταν ἐκ 500 χιλ. δραχ. ἐκίστη, ἐντὸς δὲ του τρέχοντος μηνὸς Δεκεμβρίου ἀντιστάται καὶ τρίτῃ ἐκ 100 χιλ. δραχ. ἐπὶ πλέον ἐδόθη πίστωσις 100 χιλ. δραχ. εἰς τὸν κ. Νομομαχανικὸν δι' ἑτασίαν της κλινοδωσέως, ἐπὶ πλέον ἐπάσχει και περιστῇ προμήθειαν σκυροτῆτος θὰ χρησιμοποιηθῇ γὰρ ἐπὶ της ὁδοῦ, ἄξιας 80 χιλ. δραχ. περίπου, τοῦτέστι ἐν ὅλῳ ποσὸν δραχμ. ἐνδὲς ἐκατομμυρίου διακοσίων ὀχτοῶν καὶ χιλιάδων, (1,280,000) θέλει διατεθῇ ὁλόκληρον εἰς τὴν ἐντατικῶς βαλνυσάν ἐφεινὴν ἀντήρησην καὶ ἐπὶ μόνον των χιλιομέτρων ἐκείνων ἅπαντα δὲν συντηρηθῶσι πέροναι καθόσον τὰ συντηρηθῆντα εὐρίσκονται ἐν ἀρίστῃ καὶ ταστάσει. Πλὴν της ὡς ἀνω ἐργασίας συντηρήσεως της ὁδοῦ γινόμενης τοῦτέστι διὰ σκυροτομῶσεως γενικῶς και κλινδοδωσέως, ἐπειδὴ φρεσικώτατα μετὰ τοὺς δδοστροπῆρας οὗς διαθέτει τὸ δημόσιον, δὲν εἶναι δυνατόν νὰ ἐξῇ συντελεσθῇ ἡ ἐργασία ἐντὸς δύο μηνῶν, ἡ ἀρμοδία ἐπιμετοσία κατ' ἰδίαν συνεργεῖται εἰς τὰ ἅπαντα διαρκῶς προχωροῦν ἐξομαλύνοντα τὰς ἐκ των βαρύντων φορητῶν αὐτοκινήτων μηχανορρομῶν ἀνωμαλίας εἰς ἃ χιλιόμετρον δὲν ἐγγίζει νὰ φθάσῃ ἡ κλινοδωσέως, ἵνα μὴ καὶ ἐπὶ των χιλιόμετρων τούτων καθίσταται τραχὺ ἡ κίνησις των ὀχημάτων.

(Ἐκ της Γεν. Διοκ. Ἡπείρου)

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΖΗΣΗΣ

Εἰς τὴν ἀκμὴν της ἡλικίας του ἀκόμη ἀπέθανε χθὲς αἴφνιδως καὶ ἐκηδεύθη ἐν πλείστη συρροῇ κόσμου σεμνὸς και τίμιος οἰκογενειάρχης, ἐκλεκτὸν δὲ μέλος της παρ' ἡμῖν κοινωνίας ὁ Βασίλειος Παπαζήσης.

Τὸν Πρωτοσύγγelon κ. Γρηγόριον και τοὺς ἀξιοτίμους Ἀδελφούς Λάππα και τοὺς οἰκείους του μεταστάστος ἡ «Ἐλευθερία» συλλυπεῖται ἐγκαρδίως ἐπὶ τῷ θανάτῳ ἐνδὲς καλοῦ και πολυτίμου φίλου.

Εἰς τὴν Πλατείαν Γεωργίου Σταύρου, στὸν Γιαλὶ — Καφενὲ εἶνε τὸ Κατάστημα ὁποιουδήποτε του κ. Νικολ. Πασιδῆ ἀπὸ τὴν Κρεσσόνισταν, στενοῦ μας φίλου και σχεδὸν συγχωριανοῦ μας. Καὶ τὸ δὲν βραβεύει κανεὶς σ' αὐτὸ τὸ μαγαζὶ, ποῦ ἱκανοποιεῖ ὅλους καὶ ἀπὸ ὅλα. Ὁ Καταστηματάρχης πρόθυμος και γλυκὺς εἰς ὅλους, ἀποτελεῖ σύνδεσμον μεταξὺ τῶν ταξιδευόμενων πατριωτῶν καὶ των χωριῶν των. Ἐκτελεῖ καθέδωτα γὰρ και παραγγελίας. Ταξιδιώται! Μην φωνάζετε ἀπὸ μακρὰν! Εὐρίσκετε! ὅλα τὰ εἶδη εἰς τὰ Γιάννινα στὸ Κατάστημα του κ. Νικ. Πασιδῆ!

Σωματεῖον Ἐργατῶν Τυροκομίας Τρικινάων

Οἱ τυροκόμοι, ποῦ θέλουν πλοῦτον καὶ πρὸς ἐλπίαν ὀρεσάντων τῶν εἰδῶν, δύνανται ν' ἀποτείνωνται εἰς τὸ Σωματεῖον μας. Διεύθυνσις: Ἐργατικὸν Κέντρον Τρικινάων.

Ἐπὶ τῇ της Συνελεύσεως
Ὁ Π. ὁδὸρος: Ὁ Γραμματεὺς
Δημ. Καστόπουλος Γ. Σέπας
(Τ. Σ.)

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΣ ΑΘΗΝΩΝ

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρίου (ἀριθ. τηλ.) 33267). — Ἡ Κυβερνήσις του Φάν Νόλη ἀνακαίνοι ὅτι ἡ ἐπαναστατικὴ κατάστασις της Ἀλβανίας ἐβελτιώθη, καὶ ὅτι μεταξὺ των συλληφθέντων ὡς αἷμα λώτων ὑπὸ των ἀλβανικῶν Στρατευμάτων συγκαταλέγονται και Σέρβοι στρατιῶται, γεγονός, τὸ ὁποῖον πιστοποιεῖ πλήρως τὴν ἐνοχλήν της Σερβίας εἰς τὸ ἐπαναστατικὸν τοῦτο κίνημα. Ἡ ἐνταῦθα Ἀλβανικὴ Προσβεία διαφεύδει τὴν κατάληψιν της Σκόδρας, της Κρούας και του Ἀγρυροκάστρου, ἡ δὲ Σερβικὴ Προσβεία διαφεύδει τὴν ἀνάμειν της εἰς τὸ ἀλβανικὸν ἐπαναστατικὸν κίνημα.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρίου. — Μετὰ τὴν Σερβίαν καὶ ἡ Ρουμανία ἐγείρει ἀξιώσεις ἐπὶ της Θεσσαλονίκης, ἔχουσα ὡς ὅφει της τὴν ἀναγκαιότητα της συγκοινωνίας μεταξὺ Λοιμάνεως και Θεσσαλονίκης.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρίου. — Ἡ τιμὴ του ἄρτου ἤρξε του μὲν μελανος κατὰ 30 λεπτά, του δὲ λευκοῦ κατὰ ἡμισίαν δραχμὴν.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρίου. — Ὁ ὑπουργὸς της Δικαιοσύνης διαφεύδει τὴν ὁλοσχερὴ ἄσιν του Ἐνομοσυστασίου.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρίου. — Ὁ ἐνοχοποιηθεὶς και συλληφθεὶς διὰ τὴν διπλὴν δολοφονίαν του Ἀργινίου πολιτευόμενος Β. Μπέλλας κατόπιν διαφωνίας του στρατοδίκου Φίλιππα πρὸς τὸν εἰσηγητὴν του Στρατοδικείου Πατρὸν ἀφείθη ἐλεύθερος.

Ἀθῆναι 21. — Ὁ ὑπουργὸς των ἑξωτερικῶν της Σερβίας Νίντις, ἐν ἰσχύει ἐν Παρισίοις προσεκληθῇ ὑπὸ του ὑπουργοῦ των Ἐξωτερικῶν της Ἀγγλίας ε. Λονδίνον. Ἀποδίδεται μεγίστη σημασία πολιτικῶν της ἐν τὴν πρόσκλησιν αὐτῇ. Πρόκειται νὰ συζητησῇ μετὰ του Τσάμπερlain τὸ ἀλβανικὸν ζήτημα και τὰς διαθέσεις των Σέρβων ἐπὶ της Θεσ. κατόπιν της καταγγελίας της ἑλληνοσερβικῆς συνθήκης.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρ. — Ἐξακολουθεῖ ἡ διενέργεια του ἀνῆματος Δούφα. Ἀπεκαλύφθησα πλείστοι ἀλήθειαι εἰς βάρος του Βενιζελισμοῦ ἀπὸ βενιζελικῆς χεῖρ. Ἀπεκαλύφθη δὲ δικηγορικὸς Κόσμος οἱ οὐσιαστικὸς ἀρχηγὸς του κινήματος τούτου ἦτο ὁ Πάγκλιος.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρ. — Πεντακόσια μέλη του Διηγορικοῦ Σολλόγου Ἀθηνῶν — Πειραιῶς ὑπέβαλεν εἰς τὴν Συνέλευσιν ψήφισμα και διαμαρτυρίαν διὰ τὰ λυπηρὰ αἴσχη του Κακορροδικεῖου κατὰ τὴν δέξιν του Στρατηγοῦ Κοινοβουλίου, πρωτοφρονῇ εἰς τὰ δικαστικά χρονικά του πεπολιτισμένου Κόσμου. Τὸ αὐτὸ ἐπραξαί και οἱ δικηγόροι του Βύλου.

Ἀθῆναι 21 Δεκεμβρ. — Το ναυτογραφικὸν ζήτημα εὐρίσκει εἰς ὁρμήν τὴν ἴσιν.

Ἀθῆναι 21 Δεκ. — Κατὰ τὸ σημερινὸν Μνημόσυνον ἑτέρων των πεσόντων εἰς τὰ πεδία των μαχῶν ἀπὸ του 1912-1922 Ἑλλήνων πολεμιστῶν, τὸ ὁποῖον ἐνήργησεν ὁ Σύνδεσμος των πολεμιστῶν, ἀπεσπόντες ἐναντίον των οἱ Στρατοκράται ἐποδοπάτησαν τὰς σημαίας των και τοὺς στεφάνους, μεταξὺ των συλληφθέντων συγκαταλέγονται και γυναῖκες!

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΝ

— Ἡ τιμὴ της λίρας 259, 35 Φρ. 2,97 Δολ. 55. 10 ΠΕΡΟΝΑΣ

Παρακαλοῦνται ὅσοι και χει κανέναν ἀδηλον πῶσον, θυστεροῦν τὴν συνδρομὴν τους πρὸς τὴν «Ἐλευθερίαν» νὰ σπεύσουν νὰ τὴν ἐμβάσουν τὸ γλιωρότερο, γιατί ἡ «Ἐλευθερία» δὲν εἶναι κανέναν ἀρχηγὸν Κόμματος, καὶ ἔβγειν μετὰ τὸν ἴδῳ τὰ της καὶ μόνον.

(Ἐκ της Διευθύνσεως)

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ PIRELLI

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
(ὁδὸς Σουλίου)

Συμπαραγῇ ελαστικά νέου τύπου ἐξ εἰδικῶν μηχανισμῶν και εἰς εἰδικὸς κλιβάνους ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΩΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΟΜΕΝΑ ληφθεῖσης ὑπ' ὄψιν της καταστάσεως και ἀποστάσεως των ὁδῶν.

Διαρκῆς μεγάλη παρακαταθήκη

Τιμὰὶ ἀσυνγκρίσιμαί
ΓΑΛΟΣΕΣ ἡγεμονικῆς ἀντοχῆς και ὅλα τακτοῦντα τοῦ βιομηχανικοῦ κολοσσῶ PIRELLI ἡποὶ ἡλεκτορικὰ καλώδια, ελαστικοὶ σωλήνες ἐν γένει, τελεφεῖα, ἐλαστικοὶ, φασμακτικὰ καὶ χειρουργικὰ κατὰ εἶδη, κ. τ. λ.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΑΓΝΟΜΑΤΑ

Γ. ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΥ & Σία

Τακτικὰ ἀναχωρήσεις ἐκ Πρεβέζης διὰ των πλέον ταχυπλόων και πολυτελῶν ἀεροπλάνων ἀποστολῆς μας.

Διάρκεια ταξιδίου ἐκ Πρεβέζης μέχρι Πειραιῶς ὥραν μόνον 22

Ἀτμ. «ΕΛΒΙΡΑ» ἐκίστην τὴν ὥραν τὴν π. μ. διὰ Ἀθηνῶν, Πάτρως και Πειραιῶν.

Ἀτμ. «ΡΑΣΟΝ» ἐκίστην τὴν ὥραν 7 π. μ. διὰ Κεφαλληνίαν Πάτρως, Πειραιῶν, Χιολίδα και Βόλον.

Ἀτμ. «ΕΛΒΙΡΑ» ἐκίστην Παρασκευὴν ὥραν 7 π. μ. διὰ Ἀθηνῶν, Πάτρως και Πειραιῶν.

ΠΡΕΒΕΖΑ — ΚΕΡΚΥΡΑ
Ἀτμ. «ΕΛΒΙΡΑ» ἐκίστην Κυριακὴν ὥραν 4 π. μ. διὰ Πάτραν, Ἡγουμενίσσαν και Κέρκυραν.

ΠΡΕΒΕΖΑ — ΚΕΡΚΥΡΑ
Ἀτμ. «ΕΛΒΙΡΑ» ἐκίστην Κυριακὴν ὥραν 4 π. μ. διὰ Πάτραν, Ἡγουμενίσσαν και Κέρκυραν.

Ἐνόμιον Τίξος: 1) Βασίλ. Κολοβὸς εἰς 15 ἡμερῶν φυλάσιν, 1000 δραχμῶν πρόσμιον και τὰ ἔξωδι και τέλη και Σπύρος Μπόλλας εἰς 5 ἡμερῶν

και τοῖς πρὸς 25

Τύποις «ΗΠΕΙΡΟΥ»

Ἀτμ. «ΕΛΒΙΡΑ» ἐκίστην Κυριακὴν ὥραν 4 π. μ. διὰ Πάτραν, Ἡγουμενίσσαν και Κέρκυραν.